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Anotace

Bakalářská práce na téma „Geolokační služby a hry a jejich využití v knihovnách“ se zabývá

geolokačními službami a hrami, které mohou mít pozitivní dopad pro knihovny. První

kapitola je věnována současným geolokačním službám a hrám a stručně popisuje jejich

princip a funkci. Další kapitola se blíže zaměřuje na konkrétní hru, kterou je Geocaching.

Popisuje její princip, historii a také představuje příklady keší a jejich jednotlivé typy. Třetí

kapitola je zaměřena na konkrétní využití geocachingu v knihovnách. Představuje existující

příklady knihoven, které mají zkušenosti s geocachingem, a popisuje další nápady na jeho

využití v knihovnách. Poslední kapitola obsahuje modelový návrh umístění keše v knihovně.

Annotation

Bachelor’s thesis on the theme „Geolocation services and games a their use in libraries“ is

focused on geolocation services and games, which can have positive impact for libraries. First

chapter is dedicated to present geolocation services and games and briefly desribes their

principle and function. Next chapter is focused closely on specific game, which is

Geocaching. Describes its principle, history and also presents examples of caches and their

individual types. Third chapter is focused on specific use of geocaching in libraries. Presents

existing examples of libraries with experience in geocaching and describes more ideas about

its use in libraries. Last chapter contains model design of cache placement in library.
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Úvod

Geolokační služby a hry různého typu jsou v posledních letech velmi populární. Jejich

popularita se zvětšuje s rozvojem informačních technologií, zejména „chytrých“ telefonů, u

kterých je přístup na internet již téměř samozřejmostí a většina z nich slouží i jako geolokační

zařízení. Dostupnost těchto zařízení významně zvyšuje počet lidí, kteří se zapojují do hraní

geocachingu nebo používají Foursquare a další podobné služby na geolokačním principu.

Tohoto nárůstu se snaží využít podnikatelé pro svou propagaci. Restaurace, bary, muzea aj. se

registrují zejména na Foursquare nebo zakládají keše, aby přitáhli pozornost uživatelů a

získali určité výhody pro své podnikání. Objevili tedy i marketingový potenciál, který

geolokační služby a hry nabízejí. Dle mého názoru by tento potenciál mohl být využitelný i v

knihovnách.

Některé knihovny se již pokouší zapojit a získat tak čtenáře, ale myslím si, že tyto

možnosti stále ještě nejsou plně využity. Proto bych v této práci ráda přiblížila problematiku

geolokačních služeb a her a pokusila se nalézt několik způsobů, které by mohly být

aplikovány v knihovnách. Spojení těchto moderních služeb a her s knihovnou by mohlo zvýšit

návštěvnost, zatraktivnit knihovnu v očích veřejnosti a vytvořit nové možnosti aktivit,

zejména pro mladší čtenáře.

V posledních letech se často hovoří o tom, že děti málo čtou a nemají příliš zájem

chodit do knihovny. Myslím si, že jednou z příčin jsou počítače a mobilní telefony. Nové

technologie jsou pro děti mnohem atraktivnější než klasické knihy. Většina dětí má doma

počítač a velká část z nich i smartphone. Proč toho tedy nevyužít a nespojit knihovnu s

novými technologiemi. Pokud bude v knihovně umístěna keš nebo se uspořádá akce spojující

geocaching a knihy, může to děti přesvědčit, aby četly a ukázat jim, že knihovna není jen

budova plná zaprášených starých knih.

Cílem této práce je tedy seznámení s geolokačními službami a detailní popis jedné z

nich. Konkrétně se budu věnovat geocachingu, což je spíše hra, ale z mého pohledu má

největší potenciál pro využití v knihovně. Chci se zaměřit na to, co je vlastně geocaching,

jakou má historii, na jakém principu funguje a jak se dá využít. Také se budu věnovat

knihovnám, které se geocachingem zabývají nebo už mají alespoň nějakou zkušenost. A na

závěr bude vypracován návrh keše, která by mohla být umístěna v konkrétní knihovně.
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Bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola popisuje různé

druhy geolokačních služeb a her. Druhá kapitola se detailně zabývá geocachingem a obsahuje

jeho historii, principy a základní pojmy, nutné vybavení a reálné příklady. Třetí kapitola se

zaměřuje na praktické využití v knihovnách. Nejdříve představím vlastní nápady a návrhy

projektů pro knihovny a poté se budu zabývat realizovanými projekty knihoven, které také

zhodnotím. Závěrečná kapitola bude obsahovat modelový návrh keše.
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1. Geolokační služby a hry

1.1 Foursquare

1.1.1 Co je Foursquare

Foursquare je jednou z mobilních geolokačních služeb. Funguje částečně také na principu

sociální sítě. Tato služba je zcela zdarma a umožňuje uživatelům sdílet svou polohu s přáteli

pomocí přihlášení na určitých místech. Je to služba a zároveň i hra. Díky Foursquare se

můžeme dozvědět užitečné informace o místech, na kterých se právě nacházíme. Jednotliví

uživatelé mohou přidávat k místům určitá doporučení a vlastní postřehy. Například se

můžeme dozvědět, jak určitou restauraci hodnotí uživatelé, jaké jídlo doporučují apod.

Zároveň ale Foursquare funguje i jako hra, protože můžeme získávat body za přihlášení (tzv.

check-iny) na jednotlivých místech, stát se „starostou“ místa, pokud se na něm přihlásíme

vícekrát, nebo získávat virtuální odznaky. Také můžeme využívat speciálních nabídek nebo

slev, které jsou nabízeny za přihlášení v některých restauracích nebo barech. Tyto akce a

speciální nabídky hojně používají řetězce rychlého občerstvení.

Tuto službu či také hru vymyslel Američan Dennis Crowley v roce 2008 a se svým

kolegou Navinem Selvaduraiem jí naprogramoval pro mobilní telefon iPhone. O rok později

založili firmu a tuto službu spustili v několika amerických městech. Foursquare se velmi

rychle rozšířil a od roku 2010 je možné se připojit kdekoliv na světě.

1.1.2 Jak začít

Pokud chceme používat Foursquare, musíme si nejdříve vytvořit účet. Ten je možné

vytvořit na stránkách Foursquare.com.1 Pro využívání této služby bez omezení je nezbytné

vlastnit „chytrý“ telefon, do kterého musíme nainstalovat klienta.

1 Foursquare [online]. New York (NY, USA): Foursquare Labs Inc., © 2012 [cit. 2012-05-09]. Dostupné z:
http://foursquare.com
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1.1.3 Check-in

Check-in označuje přihlášení přítomnosti na určitém místě, na kterém se právě

nacházíme. Místo se v této službě označuje jako venue. Jestliže venue pro místo, na kterém se

nacházíme, ještě neexistuje, lze ho vytvořit přímo z mobilního telefonu.

Pokud se na určitém místě přihlásíme, uživatelé, které máme v přátelích na

Foursquare, budou vědět, kde se momentálně nacházíme. Foursquare lze propojit i se službou

Facebook nebo Twitter. V tomto případě bude naše poloha známa i všem přátelům na

Facebooku nebo Twitteru. Není ale nutné s kýmkoliv polohu sdílet, body za check-in

dostaneme i tak. Body jsou dvojí. Nejprve body za samotný check-in. Další body obdržíme

např. za objevení nového místa, za check-in s kamarádem, za check-in na místě, kde je

starostou někdo z našeho seznamu přátel atd. Sbíráním bodů se umísťujeme v žebříčku s

přáteli a můžeme soutěžit, kdo získá za týden nejvíce bodů.

Dostáváme také odměnu ve formě virtuálních odznaků za splnění určitých podmínek.

Může to být odznak za první přihlášení, za přihlášení na 10 různých místech nebo také za 30

přihlášení v jednom měsíci. Odznaků je opravdu mnoho, existuje jich více než 200.2

Foursquare je zábavná, ale také užitečná aplikace, která si během velmi krátké doby

získala příznivce po celém světě a její potenciál stále roste.

1.2 Gowalla

1.2.1 Co je Gowalla

O Gowalle se zmíním jen krátce, jelikož je to již zaniklá geolokační služba. V roce

2011 byla zakoupena Facebookem, a tak Gowalla jako taková zanikla. Fungovala na velmi

podobném principu jako Foursquare, ale byla víc hrou než službou. Vznikla v roce 2009 v

Austinu v Texasu. Vznikla ve stejném roce jako Foursquare a až donedávna byla jeho

hlavním konkurentem.

2 Foursquare badge list. 4SquareBadges.com [online]. © 2012 [cit. 2012-05-10]. Dostupné z:
http://www.4squarebadges.com/foursquare-badge-list/
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1.2.2 Rozdíly mezi Gowallou a Foursquare

Gowalla fungovala na zcela stejném principu mobilní aplikace. Mohli jsme také,


[…]


Kolik počítačů s přístupem na internet najdeme v přízemí?

A: 5

B: 11

C: 8

Otázka č. 2

Pokud vyjdete schody do prvního patra, uvidíte na zábradlí dvě secesní lampy. Prohlédněte si

je a zjistěte, kolik mají dohromady žárovek.

A: 2

B: 8

C:12

Otázka č. 3

V chodbě prvního patra se nachází také malá galerie. Skládá se z několika vitrín, ve kterých

najdeme vždy výstavu na určité téma. Z kolika vitrín se skládá?

A: 3

B: 8

C: 6

Otázka č. 4

Nyní si jděte prohlédnout studovnu. Při vstupu do studovny si můžete všimnout vpravo nad

okny půlkruhové vitráže složené z několika obdélníků. Spočítejte pouze obdélníky se zelenou

výplní. Kolik jich je?
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A: 12

B: 8

C: 10

Otázka č. 5

Ze studovny zamiřte přímo do volného výběru na druhém konci. Knihy v regálech jsou řazeny

podle MDT (Mezinárodní desetinné třídění). Najděte třídu 574 a zjistěte, čemu patří.

A: psychologie

B: stavebnictví

C: ekologie a životní prostředí

Otázka č. 6

V katalogu knihovny vyhledejte knihu Dějiny knihoven a knihovnictví od Jiřího Cejpka. Jakou

má signaturu?

A: J 209567

B: J 201847

C: J 207389

Otázka č. 7

Jaký název má časopis, který vydává Středočeská vědecká knihovna v Kladně?

A: Literární časopis

B: Spisovatel

C: Čtenář

Otázka č. 8

Jak se jmenuje program zabývající se digitalizací dokumentů, do kterého se knihovna v roce

2009 zapojila?
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A: Kramerius

B: Digital 9

C: Dobrovský

((A - 1) x 1000) + (B x 250 + 300) + (C x 22 + 9) = ????

Kolikrát jste při odpovědích dané písmeno zaškrtli, tolik bude jeho hodnota v rovnici. Takže

pokud jste například odpověď A zaškrtli u čtyř otázek, hodnota A bude 4.

Mělo by vám vyjít čtyřmístné číslo, které řeknete knihovníkovi u pultu registrace, a ten vám

vydá schránku.

Nápověda: Číslo není náhodné, je to důležité datum týkající se Středočeské vědecké

knihovny.

49

Závěr

V úvodní kapitole jsem uvedla a popsala nejrozšířenější geolokační služby a hry, které

by mohli mít určitý smysl pro knihovny. Z těchto služeb jsem si vybrala tu, která je dle mého

názoru nejpřínosnější a tou je geocaching. V druhé kapitole jsem detailně popsala její

fungování pravidla a historii. Pro lepší pochopení celé hry nezkušenými čtenáři jsem se

věnovala i jednotlivým pojmům a slangovým výrazům, které se hojně používají. V kapitole

třetí jsem se zabývala využitím geocachingu v knihovnách. V úvodu této kapitoly jsem uvedla

svoje nápady na keše a akce spojené s geocachingem, které by mohly mít pozitivní dopad na

knihovny a zvyšování gramotnosti a počtu čtenářů. Vyhledala jsem, popsala a zhodnotila již

existující keše v knihovnách a také keše zabývající se výměnou knih. Dále jsem se zajímala o

akce na toto téma, které knihovny pořádaly nebo pořádají. V závěrečné kapitole jsem uvedla

svůj návrh keše ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně.

Geocaching se těší velké oblibě lidí všech generací i zájmů. Geocacheři vytváří

poměrně širokou komunitu, a proto jsou vhodnou cílovou skupinou těchto akcí, které mohou

knihovny pořádat. Knihovny se neustále snaží zvyšovat informační gramotnost, pořádají

kurzy a přednášky na různá témata. Téma geocaching může být dalším krokem. Je to moderní

a zajímavá geolokační hra, která má své místo ve světě informačních technologií. Zejména

mladší generace již od těch nejmenších se velice zajímají o nové způsoby využití

informačních technologií ke hře. Často diskutovaným problémem je narůstající nezájem dětí o

knihy a literaturu jako takovou. Geocaching může být impulzem k návštěvě knihovny a

zvýšení zájmu o čtení. Jeho pozitivem je i nespočet variací a způsobů využití, které nám

skýtá. Knihovna může akce a přednášky o geocachingu pořádat opakovaně. Lze vytvořit i

blok přednášek o geocachingu, kde každá přednáška bude věnována specifickému tématu

z oblasti této hry. Keš může být jen prvním krokem k zapojení knihovny do akcí na toto téma.

Knihovníci se prostřednictvím kešky seznámí s geocachingem a po načerpání zkušeností se

mohou sami aktivně zapojovat do akcí a přednášek.

V závěru bych ráda podotkla, že knihovny by se měly aktivně zapojovat do zvyšování

gramotnosti a snažit se vytvářet aktivity, které zvýší povědomí o knihovně i mezi nečtenáři.

Zejména městské knihovny by se měly snažit posílit i své další funkce. Neměly by být jen

půjčovnami knih. Knihovna by měla fungovat i jako určitý druh volnočasového centra

zaměřeného na vzdělávání. Geocaching jim může v plnění této funkce výrazně pomoci. Díky

němu se dá docílit vzdělávání zábavnou formou. Doufám, že tato práce by mohla posloužit

jako inspirace pro knihovny, srozumitelně jim představit téma geocaching a nastínit různé
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možnosti jeho využití. Zároveň věřím, že pomůže podnítit zájem o toto téma, nadchne

pracovníky mnoha knihoven a setká se s podporou zejména mladé generace zaměstnanců

knihoven. Jako nová generace knihovníků s pozitivním přístupem k moderním technologiím,

bychom se měli snažit vnést do knihoven svěží nadhled a věnovat se propagaci čtení pomocí

takových aktivit jako je geocaching.
