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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Zajímavé téma je poněkud zjednodušeně pojednáno. Přesah a použití do oboru knihovnictví
se objevuje v podstatně menší části práce.
Kapitoly 1 a 2 jsou kompilací z uvedených zdrojů, osobní přínos studentky je minimální.
Studentka mohla s větší pečlivostí připravit logickou strukturu obsahu s přiléhavějšími názvy
jednotlivých částí, členění jen na jednu část se nepoužívá (2.6 – 2.6.1).
Předložený modelový návrh keše je velmi jednoduchý, otázky č. 1-4 jsou pro děti z 1. stupně
základní školy, čemuž neodpovídají ostatní otázky.
Celý první odstavec Závěru je opakováním informací z Úvodu a do této části nepatří. Vlastní
závěr pak přináší jen velmi vágně pojaté spojení geocachingu a zvýšení čtenářského zájmu u
dětí.
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka píše uvolněným stylem s používáním hovorových obratů, práci by více slušel
odborný styl. V textu jsou ojedinělé gramatické chyby.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, k větší přehlednosti by přispělo větší rozlišení jednotlivých částí –
zvláště v část 2.8 a 3.1.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce je odpovídající, práce neobsahuje přílohu.

6. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.

7. Otázky k obhajobě
Jak velká je komunita příznivců geochaingu v ČR?
Je možné připravit keš pro určitou věkovou skupinu?
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